中山禁毒委〔2015〕6号
关于举办“华志杯”第一届中山禁毒

好歌曲大赛的通知
各镇区禁毒委、市禁毒委成员单位：

为充分运用广大人民群众喜闻乐见的艺术形式开展禁毒宣传教育活动，进一步拓展禁毒宣传教育的参与面与受众面，不断提高我市禁毒宣传教育工作的实效。特举办 “华志杯”第一届中山禁毒好歌曲大赛活动（以下简称“大赛”）。具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中山市委宣传部

中山市禁毒委员会办公室

中山市教育和体育局

中山市文化广电新闻出版局
承办单位：中山市禁毒协会

          中山市音乐家协会

          中山市禁毒志愿者总队

协办单位：中山市娱乐协会

          中山日报报业集团

          中山广播电视台

中山网

    冠名单位：中山市华志模具精密设备科技有限公司
二、大赛口号
我歌唱，我拒毒，我健康
三、大赛安排
（一）报名：即日起至2015年9月20日止

（二）新闻发布会暨宣传车队巡游起步仪式
1.时间：2015年6月26日上午10：00
2.地点：市利和广场
（三）初赛（根据报名情况确定初赛场次）

1.时间：2015年9月26-27日晚上7:30

2.地点：中山市华志模具精密设备科技有限公司广场（开发区健康基地）

（四）决赛暨颁奖晚会
1.时间：2015年10月18日晚上8:00

2.地点：中山市文化艺术中心大剧场

        （或中山广播电视台录播厅）
四、大赛对象
年龄为5周岁以上的广大音乐专业的或业余爱好者均可报名参加，区域不限。

五、大赛组别

（一）儿童组：年龄5-10周岁

（二）少年组：年龄11-17周岁
（三）成年组：年龄18周岁（含）以上
六、参赛要求

(一）原创、改编、非原创禁毒歌曲均可参赛。

（二）参赛歌曲必须要以宣传毒品严重危害、讴歌禁毒战线英雄集体和个人、反映禁毒工作重大事件、颂扬广大人民群众积极参与禁毒人民战争为主题，思想性强并有较强的艺术性、观赏性和教育性，具有一定的传唱性。

（三）参赛歌曲时长限定在4分钟以内。
（四）歌唱形式限定为独唱、对唱（2人以内），组合唱（4人以内），比赛时可安排伴舞，但不计入得分。
（五）同时为鼓励原创禁毒歌曲参赛，大赛将给予适当加分，并评选出“第一届中山禁毒好歌曲十大原创作品”；选手报名时须为所唱原创歌曲的首唱者，并有词曲作者提供书面授权证明；如有剽窃、抄袭行为，后果自负。

七、具体步骤
（一）报名：即日起至9月20日。各有关单位进行广泛宣传，发动组织积极报名参赛，比赛以各镇区禁毒办或学校等为单位，要求每个单位至少可推荐1-2个优秀原创作品参加海选；为增强社会广泛参与性，大赛也接受符合条件的个人报名。

（二）初赛：9月26-27日。评委现场根据作品和演唱总体综合评出24首禁毒好歌曲进入决赛（儿童组6个，少年组8个，成年组10个；各组入选数量主办单位可根据参赛作品分布情况进行合理调剂），10月上旬将在中山市禁毒办等相关官方网站上公布进入决赛作品和选手名单，同时也将电话通知到个人。
（三）决赛：10月18日。由专家评委对进入决赛的原创作品和演唱歌手进行现场综合评选，决赛结果将在决赛当晚进行公布。

八、奖项设置
（一）歌手奖：评出“第一届中山禁毒好歌曲十大歌手奖”（儿童组2个，少年组3个，成年组5个），每名歌手奖金4000元；其他14名歌手均为“第一届中山禁毒好歌曲优秀歌手奖”，每名歌手奖金1000元；均颁发奖杯和证书。

（二）作品奖：评出“第一届中山禁毒好歌曲十大原创作品奖”；每首作品奖金5000元，词曲作者按5:5分配，均颁发奖杯和证书。

（三）组织奖：根据有关单位宣传发动和组织统一报送的作品数量、质量和时效等情况，进行综合评选优秀组织单位10个，颁发奖牌和证书。
九、报名办法
（一）电子邮寄：将报名表、原创词曲作者授权书（参加决赛时需要提交正本）、词谱、伴奏等材料于2015年9月20日前发送大赛指定的邮箱：yyjxh2015 @163.com，音乐伴奏文件需命名为：参赛组别+选手姓名+作品名称+手机号码，如：少年组+张三+《中山禁毒好》+123456789。

（二）实物邮寄：中山市石岐区豪程北路5号中山市文联文艺家活动中心三楼311室，邮编：528403，联系人：赢子歌、周老师，联系电话：18900156908，13924948829。
（三）参赛者需提交户口簿或身份证复印件，决赛时须提供户口簿或身份证原件验证。
十、相关事宜
（一）大赛为公益活动，不收取任何费用。
（二）活动期间的创作、交通等费用由推荐单位或个人自理。

（三）活动期间往返赛场途中的安全工作由参赛推荐单位或个人负责。
（四）参赛作品获奖后，主办单位可自行或委托第三方予以修改、谱曲；对所有参赛作品、音像资料、肖像、图片资料等拥有使用权、播出权、出版权、发行权、解释权及宣传权等。
十一、组委会联系方式
组委会办公室设在中山市禁毒协会。联系人：李可欣、葛敏。办公室电话：0760-87161648传真号码：0760-23188901邮箱：邮箱：yyjxh2015 @163.com。

十二、有关要求

（一）各有关单位要从为开创我市禁毒宣传教育工作新局面的高度予以重视，精心组织，积极发动，让更多人员参加到本次比赛活动中来。
（二）各有关单位需加强对此次比赛活动的宣传报道，扩大活动的覆盖面和影响力，为广大禁毒歌曲原创作者、歌手提供良好的艺术展示平台和营造浓厚的赛事气氛。
附件：

1.《“华志杯”第一届中山禁毒好歌曲大赛报名表》

       2.《授权书》（模板）

3.《“华志杯”第一届中山禁毒好歌曲大赛规则及评分标准》
                                  中山市禁毒委员会

                                        2015年6月10日

主题词：禁毒好歌曲    大赛    通知

	中山市禁毒委员会办公室                 2015年6月10日印发

                                              （共印100份）
附件1：

 “华志杯”第一届中山禁毒好歌曲大赛报名表

报送单位：
	歌手姓名

	性    别

	照片

	籍    贯

	出生年月

	联系电话

	电子邮箱

	Q Q号码

	身份证号码

	通讯地址

	参赛组别
	□ 儿童组      □少年组      □ 成年组

	参赛作品
	□ 非原创      □改编        □ 原创 （若为原创请认真填写词曲及作者情况）

	作品

作者
	作词

	电话

	身份证号

	作曲

	作品名称

	时长

	伴奏
	□有 □无 □其他（      ）

	歌 词
	（无论原创与否均须填写，原创歌曲则另外附词谱）

	歌手

词曲

作者

情况
	（原创作品须填写）

说明：原创歌曲请另附作品词曲作者的书面授权书。
附件2：

授 权 书

（模板）

兹准予X X X 歌手在“华志杯”第一届中山禁毒好歌曲大赛中演唱本人原创歌曲《X X X X X X》。

特此授权。

特别说明：初赛时本电子版授权书经过电话确认后有效；进入决赛时需要提供原件方可有效。
                              授 权 人：

词作者（签名）：X X X

手机号码：123456789

身份证号码：

曲作者（签名）：X X X

手机号码：123456789

身份证号码：

授权日期：

                              2015年X月XX日

附件3：

 “华志杯”第一届中山禁毒好歌曲大赛

             规则及评分标准

1、 歌曲要求：

原创、改编、非原创的禁毒歌曲均可参赛。

二、歌唱形式：

限定为独唱、对唱（2人以内），组合唱（4人以内），比赛时可安排伴舞，但不计入得分。
三、初赛规则：

1.选手演唱禁毒歌曲一首。

2.时长4分钟以内。

3.自备音乐伴奏碟；由乐器伴奏的选手，需自备乐器。

4.杜绝假唱。

5.若初赛选手过多，评委可根据需要随时叫停或进行点评，但不影响选手比赛成绩。

6.若为原创歌曲的，须有词曲作者电子版授权书。
四、决赛规则：

1.选手演唱禁毒歌曲一首（与初赛同样歌曲）；

2.时长4分钟以内；

3.自备音乐伴奏碟：由乐器伴奏的选手，需自备乐器；

4.杜绝假唱；全部唱完。

5.若为原创歌曲的，须有词曲作者书面授权书；

五、评分标准：

（一）歌手评分标准（100分）
1.演唱（60%）
A.音准：能准确把握歌曲的旋律，吐字清晰。
B.节奏：对歌曲整体结构、节奏感把握到位。
C.音色：选手音色好，演唱方式符合歌曲特色。
情感表达：对歌曲有深刻的理解，能够正确唱出歌曲的真实情感。
2.歌曲的主题思想及题材（20%）
歌曲必须要以宣传毒品严重危害、讴歌禁毒战线英雄集体和个人、反映禁毒工作重大事件、颂扬广大人民群众积极参与禁毒人民战争等为主题；若为原创作品可酌情加1-3分。
3.舞台效果和歌曲感染力（10%）
舞台上能够做到自然大方、收放自如；可加入自编舞蹈；有较好的舞台气质，演绎歌曲时轻松自然、感情充沛，能展现歌曲的意境。
4.形象（10%）
个人造型化妆、服饰搭配、舞台道具等大方得体且符合歌曲特色。

（二）原创歌曲评分标准（100分）

1.作词（40分）：歌词内容积极向上，取材新颖，具有有时代特点，富有活力；必须要以宣传毒品严重危害、讴歌禁毒战线英雄集体和个人、反映禁毒工作重大事件、颂扬广大人民群众积极参与禁毒人民战争等为主题。
2.作曲（40分）：曲调选择适当，意境深远，音符自然流畅，能够表达禁毒、拒毒、缉毒的一种独特情感。
3.编曲（10分）：歌曲风格、节奏定位恰当，和弦搭配与音乐本身相符，适当使用乐器及音色效果，使歌曲更加完整充实。

4.总体（10分）：思想性强并有较强的艺术性、欣赏性和教育性，具有一定的传唱性。

六.其他事项：

1.所有参赛者须按照规定的签到时间和地点参赛，服从工作人员的安排，遵守赛场纪律，违反者作弃权论处。

2.参赛的原创禁毒作品如有剽窃、抄袭行为，后果自负，若获奖的则追回奖杯、奖金和证书。
3.评委设定3-5名，综合得分为最终成绩。

4.参赛选手或作者所有提交的一切资料不予退回。

5.本规则及评分标准由大赛组委会负责维护与解释。

PAGE
- 6 -